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Wytyczne tworzenia treści i aktywności w sposób przyjazny dla osób  
neuro-atypowych. 

Sprawdzanie dostępności treści 

 Upewnij się, że oprogramowanie do czytania tekstu może poprawnie odczytać dostarczony 
tekst. Skanowane dokumenty mogą często powodować problemy. 

 Jeśli pracujesz z kopiami papierowymi tekstów, zapewnij również ich cyfrowe wersje, aby 
osoby potrzebujące mogły korzystać z technologii wspomagających. 

 Zasoby powinny być przyjazne dla osób z dysleksją. 

Dostarczanie treści wcześniej 

 Pozwól odbiorcom_czyniom przygotować się, odświeżyć pamięć lub sprawdzić nieznane 
kwestie z wyprzedzeniem. To również pomaga zmniejszyć obciążenie poznawcze podczas 
sesji online lub twarzą w twarz. 

Dawanie opcji 

 Wizualizacje są przydatne dla wielu osób, ale inne mogą je uznawać za mylące. Rozważ 
użycie cyfrowego narzędzia, które może automatycznie tworzyć różne wersje wizualizacji, lub 
zapewnienie alternatywnej, bardziej uporządkowanej formy. 

 Rozważ różne opcje oceny. Jeśli celem jest nauka na temat, czy jedynym sposobem na 
wykazanie umiejętności jest esej, czy równie dobrze może być to przygotowanie prezentacji 
w formie wideo? 

 Gdy to możliwe, rozważ możłiwość możliwość wyboru między uczestnictwem twarzą w twarz 
lub online, synchronicznie lub asynchronicznie. 

 W sesjach online pozwól publiczności wybrać, czy mają włączoną kamerę. 

Jasność, Zwięzłość, Konsekwencja 

 Zachowaj czystość i przejrzystość kursu i materiałów, zapewnij ich spójną nawigację, wygląd 
oraz logiczne i przewidywalne działanie. 

 Instrukcje, oczekiwania i kolejne kroki powinny być jasne. Pytania, które warto sobie zadać: 

 Czy moje wymagania są jasne? 

 Czy jakiekolwiek aktywności są wyróżnione/pogrubione/wyraźnie odróżnione od bloków 
tekstu? 

 Czy uniknąłem_ęłam niepotrzebnych metafor? 

 Czy jasno określiłem_am, co jest pracą konieczną, a co dodatkową? 

 Czy studenci_tki wiedzą, jak się ze mną skontaktować, jeśli mają pytania? 

 Upewnij się, że listy lektur są dobrze zorganizowane. 

Pytaj, nie zakładaj 

 Poproś o opinie swoich odbiorców na temat zasobów, aby zrozumieć, jak możesz je 
poprawić. 

 Nie zakładaj, że są rozkojarzeni, jeśli robią coś niespodziewanego podczas nauki. Mogą po 
prostu radzić sobie z nauką w sposób, który im odpowiada. 

Informacje zwrotne w środku semestru 

 Pokaż swoim studentom_kom, że interesujesz się tym, jak się uczą. 
 Dostosuj kurs, aby rozwiązać problemy z nauką studentów_ek w trakcie trwania kursu. 


